Desta forma, constatada as lesões sofridas pelo autor devido ao acidente de transito, este

procurou a requerida a fim de que lhe fosse pago indenização do seguro DPVAT, conforme determina

a lei, foi questionado pela Ré quanto alguns documentos juntados, lhe pagando para tanto a irrisória

quantia de R$ 143,55 (cento e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).

Por esta razão, recorrem a presente com o intuito de receber o valor devido pertinente a

indenização do seguro DPVAT, como lhe assegura a lei.

 

DO DIREITO

Lei nº 6.194/74, com alteração impressa pela Lei nº 11.482/07, sobre o direito à

[...]

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2° compreendem

as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e

 

É importante salientar que os artigos 5º e 7º da supracitada lei prescrevem que se faz jus ao

recebimento da INDENIZAÇÃO DPVAT, independentemente da existência de culpa, bastando que

se trate de acidente envolvendo veículo automotor, independentemente de identificação ou não o

[...]

a condenação em honorários advocatícios em 20% do valor da causa. 4) Seja concedido os

benefícios da Justiça Gratuita, por ser o requerente de pessoa pobre nos termos da Lei n° 1060/50.

 

DAS PROVAS

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos.

Dá-se a causa o valor de R$ 13.356,45 (Treze mil e trezentos e cinquenta e seis reais e

quarenta e cinco centavos);

 

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

 

Teresina/PI, 13 de fevereiro de 2020.

 

KLEUDA MONTEIRO DA SILVA NOGUEIRA

Advogada OAB PI Nº 6152 e OAB/MA Nº 13305-A